
Пролетарии всех стран, соединяйтесь /

Орган Сланцевского горкома Коммунистической партии

Советского Союза и городского Совета народных депутатов

Газета издается
с февраля 1944 года N9 61 (8285) Вторник, 30 марта 1982 года Цена 2 коп.

Повышать
творческую

активность
□

ПЛЕНУМ ОБНОМА НПСС

□

26 марта в Смольном со-
состоялся пленум Ленинград-
ского обкома КПСС. Обсуж-
дены задачи партийных орга-
низаций по повышению тру-
довой и общественно-полити-
ческой активности коллекти-
вов в реализации решений
X^XVI съезда КПСС и указа-

ний товарища Л. И. Брежне-
ва.

С докладом выступил член

Политбюро ЦК КПСС, пер-
вый секретарь Ленинградско-
го обкома партии Г. В. РО
МАНОВ.

В прениях выступили: пер-
вый секретарь Калининского
райкома партии А. И. Кирса-
нов, бригадир слесарей-сбор-
щиков объединения «Киров-
ский завод» И. В. Захаров,
генеральный директор объе-
динения «Электросила», Ге
рой Социалистического Тру-
да Б. И. Фомин, помощник
бригадира животноводства

объединения совхозов «Но-
вый свет» Н. Т. Осипова, се-

кретарь парткома объедине
ния «Ижорский завод» Ю. И.
Васильев, первый секретарь

Киришского горкома партии
И. В. Кольцов, артист Госу-
дарственного академического
Большого драматического те-
атра имени М. Горького на-

родный артист CCQP К. Ю.
Лавров, токарь-расточник

объединения имени К. Марк-
са А. Ф. Ульянов, заведую-

щая учебной частью среднего
городского ПТУ-203 народ-
ный учитель СССР А. Н. Се-
менова, секретарь парткома

объединения совхозов «Дет-
скосельское» И. Ф. Хабаров,
ректор Электротехнического
института имени В. И. Улья
нова (Ленина) член-коррес-

пондент ДН СССР А. А. Ва-
вилов.

С заключительным словом

выступил Г. В. Романов.
Принято постановление,

наиравленное на дальнейшее
совершенствование органи-
заторской и политической ра-
боты в массах, повышение
трудовой и общественно-по-
литической активности кол-
лективов.

На пленуме рассмотрен
организационный вопрос.

В связи с переводом на
другую работу В. В. Шапкин
освобожден от должности за-
ведующего отделом науки и
учебных заведений Ленин-
градского обкома КПСС.

Заведующим отделом нау-
ки и учебных заведений Ле-
нинградского обкома партии
утвержден В. П. Булатов.

(ЛенТАСС)

-ЛЕТИЮ
|б||а|зова1-1ия - ссср^

ikSreo ударных
ТРУДОВЫХ недель!

НАВСТРЕЧУ ЛЕНИНСКОМУ

КОММУНИСТИЧЕСКОМУ СУББОТНИКУ

Тщательно
готовятся

Трудящиеся сланцепере-
рабатывающего завода
«Сланцы» по традиции к

проведению Ленинского ком-

мунистического субботника
готовятся особенно тщатель-
но. В коллективах цехов, в

заводоуправлении заботятся,
чтобы 1 7 апреля было особо
торжественным днем, работа-
лось дружно, организованно,
с наивысшей отдачей сил и

знаний.
В коллективах цехов и ус-

тановок проходят рабочие со-

брания, на которых идет раз-

говор уже о конкретном объ-
еме дел, которые будут вы-

полнены в субботник. Сведе-
ния поступают в штаб, кото-

рый возглавляет директор
предприятия Ю. И. Белянин.
Подготовка идет строго по

плану, разработанному в

штабе. и утвержденному парт-
комом предприятия.

По предварительным дан-

ным трудиться в «Красную
субботу» выйдут 2.952 завод-

чанина, как всегда в празд-

нике • труда примут участие

пенсионеры, ученики под-

шефной школы.

На свои рабочие места

выйдут 1.507 человек, ос-

тальные займутся разгрузоч-
но-погрузочными работами,
благоустройством завода и

города. Планируется навести
порядок на площади 95,2 гек-

тара. На сэкономленных топ-

ливно-энергетических ресур-

сах в день субботника смогут

отработать 14 смен и выпу-

стить продукции на 98 тысяч

рублей. ’ •

В фонд одиннадцатой пя-

тилетки трудящиеся сланце-

перерабатывающего завода

перечислят 1,5 тысячи руб-
лей' из фонда заработной пла-

ты, это больше, чем было не

речислено в прошлом году.

Это будет трудовым подар-

ком. заводчан 112-й годовщи-

не со дня рождения В. И.
Ленина и юбилею образова-
ния СССР.

О. ТИМОФЕЕВА.

Задачи определены
Заместитель начальника

штаба по подготовке и про-
ведению Ленинского комму-

нистического субботника ди-

ректор хлебокомбината А. Е.
Коршунова сообщает:

«Рабочие нашего хлебо-
комбината начали готовиться
к этому дню заранее. Было
проведено общее рабочее со-

брание, где намечены кон-

кретные задания и лица, от-
ветственные за их выполне-

ние.

Коллектив кондитерского
цеха, который возглавляет

3. К. Соловьева решил отра-

ботать знаменательный день

на своих рабочих местах и

выработать продукции на 300
рублей сверх плана.

80 человек займутся убор-
кой территории. Приготов-
лен соответствующий инвен-

тарь».

В. ВОЛОДИНА.

Стали

победителями
На . очередном заседании

местного комитета профсоюза
пассажирского автопред-
приятия были подведены ито-

ги второго этапа социалисти-
ческого соревнования «60-ле-
тию СССР — 60 ударных
трудовых недель». Его побе-
дителями стали бригады во-

дителей А. И. Самсонова
(колонна № 2) и В. И. Ерма-
кова (колонна № 1), а также

бригада рабочих ремонтных
мастерских В. А. Гаубе. Все
они успешно справились с
плановыми заданиями и обя-
зательствами. В индивидуаль-
ном соревновании победите-
лями стали десять водителей,
выполнивших план первого

квартала к 16 марта — дню
открытия XVII съезда проф-
союзов.

Бригадам-победительницам
были вручены переходящие

вымпелы и денежные премии,

а водителям, победившим в

индивидуальном соревнова-

нии, были вручены Почетные
грамоты.

Л. НАГИНА,
председатель • месткома

профсоюза пассажирско-
го автопредпрнятия.

По-ударному
Социалистическое сорев-

нование под девизом «60-ле-
тию образования СССР —

60 ударных трудовых не-

дель» никого не оставило

равнодушным. С первых же

дней в него активно включи-

лись и водители бригады
В. В. Николаева из колонны

№ 3 под руководством В. JI.
Суряднрго из Сланцевского
производственного объеди-
нения грузового автотранс-

порта. Ежедневные нормы

выработки достигают в

бригаде 120 процентов. Сей-
час бригада занята на вывоз-

ке торфа на поля совхозов.

УКАЗ
Президиума Верховного Совета РСФСР

о назначении выборов в местные Советы
народных депутатов РСФСР

восемнадцатого созыва
В соответствии со статьей 86 Конституции (Основного За-

кона) РСФСР и статьей 13 Закона РСФСР «О выборах в ме-
стные Советы народных депутатов РСФСР» Президиум Вер-
ховного Совета РСФСР постановляет:

назначить выборы в местные Советы народных депутатов
РСФСР восемнадцатого созыва на воскресенье, 20 июня
1982 года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР
М. ЯСНОВ

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
X. НЕШКОВ

Москва, 26 марта 1'982 года.

УКАЗ
Президиума Верховного Совета РСФСР

о назначении выборов народных судей
районных (городских) народных

судов РСФСР
В соответствии со статьей 164 Конституции (Основного

Закона) и статьей 15 Закона РСФСЦ «О выборах районных
(городских) народных судов РСФСР» Президиум Верховного
Совета РСФСР постановляет:

назначить выборы народных судей районных (городских)
народных судов РСФСР на воскресенье, 20 июня 1982 года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР
М. ЯСНОВ

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
X. НЕШКОВ

Москва, 26 марта 1982 года.

ПАРТИЙНАЯ
ХРОНИКА

О

СОВЕЩАНИЕ В ГН НПСС
В зале заседаний городско-

го комитета КПСС Состоя-
лось совещание с партийным,
профсоюзным активом. По
вопросу о задачах партийных
организаций по подготовке к
выборам в местные Советы
народных депутатов выступи-
ли секретарь горисполкома
С. А. Коваленко, заведую-
щий отделом пропаганды и

агитации горкома КПСС
А. С. Карпов, заведующий
организационным отделом
горкома КПСС Г. Г. Михай-
лов.

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД
КОММУНИСТОВ

Доклад секретаря партий-
ного бюро производственного
объединения грузового авто-

транспорта В. Я. Иванова о
личном участии каждого ком-
муниста в развитие инициа-
тивы делегатов XXVI съезда
КПСС по достойной встрече
60-леТия образования СССР
вызвал активное обсуждение.
Выступили шоферы, бригади-
ры, мастера, начальники от

делов.
Поддерживая инициативу

делегатов XXVI съезда
КПСС, некоторые рабочие,
трудовые коллективы решили
выполнить индивидуальные и
бригадные социалистические
обязательства к 7 ноября это-

го года. Каждый коммунист
решил взятые социалистиче-
ские обязательства выпол-
нить досрочно.

В постановлении партийно^
го сборания намечено шире •

развернуть, а также идеоло
гически обеспечить движение
за достойную встречу 60-ле-
тия образования СССР.

НА РЕШЕНИЕ
ПРОБЛЕМ

Деловой разговор состоял- .

ся на собрании коммунистов
СРСУ № 6, на котором об-
суждены задачи партийной
организации по укреплению

социалистической законности
н усилению охраны соцнали- ‘
стической собственности и

бережливости в свете требо-
ваний XXVI съезда КПСС. С
докладом выступил началь-

ник управления С. И. Косо-
лапов. Конкретный критиче-
ский доклад вызвал оживлен-
ные прения. Выступающие
обсуждали проблемы, требую-
щие решения. Коммунисты и
беспартийные говорили о не-
обходимости усиления борь-
бы за экономию материаль-
ных ресурсов.

Принятое постановление
направлено на улучшение со-
стояния хранения, использо-
вания материалов, на введе-
ние строгого учета, а также
на качественное составление
первичной документации: ак-
тов, нарядов, отчетов, словом,
— на решение проблем.

ОТВЕТ НА ПРИЗЫВ
На прошлой неделе в цехо-

вой первичной партийной ор-
ганизации отделения Гости-
цы совхоза «Сланцевскнй»
состоялось партийное собра-
ние, на котором коммунисты
обсудили Обращение рабочих
—делегатов XXVI съезда
КПСС ко всем трудящимся
Ленинграда и Ленинградской
области. Выступивший с до-
кладом секретарь цеховой
парторганизации Б. Н. Ми-
хайлов призвал коммунистов
конкретным делом ответить
на призыв работать в юби-
лейном тоду с нанвысшей
производительностью труда.

Партийное собрание поста-
новило считать главной зада-
чей партийной организации
досрочное выполнение обяза-
тельств, принятых в честь
юбилея страны, шире развер-
нуть соревнование под деви-
зом «60-летию образования
СССР — 60 ударных трудо-
вых недель!», в сенокосную
страду каждому члену КПСС
заготовить для общественно-
го сКота не менее, чем по 1,5
тонны сена".

ВЫСТУПЛЕНИЕ
В ЦЕХАХ

Политике - массовая рабо-
та в партийной организации
завода «Сланцы» усилилась
после XVtl съезда профсою-
зов СССР.

Политинформаторы, агита-
торы, лекторы, докладчики,
выступая в трудовых коллек-
тивах, подробно останавлива-
ются на речи товарища JI. И.
Брежнева. Например, JI. А.
Иванова из цеха дефеноля-
ции, JI.' Ф. Дроздова из цеха
тепловодоснабжения увязыва-
ют задачи с конкретными де-
лами своего коллектива,

предприятия. j



2 страница ЗНАМЯ ТРУДА» 30 марта 1982 года

ПАНОРАМА

РОДИНЫ

ОПЕРЕЖАЯ
НАМЕЧЕННЫЕ
СРОКИ

СВЕРДЛОВСК (Воро-
шиловградская область).
С опережением графика
осваивают подземные кла-
довые горняки крупней-
шей в Донбассе шахты
«Должанская - Капиталь-
ная». Они выдали полу-
миллионную с начала го-
да тонну антрацита. Каж-
дые сутки из комплексно
механизированных лав на
обогатительную фабрику
отгружается столько топ-
лива, сколько его намеча-
лось получать к концу го-
да.

ЭФФЕКТ
СОДРУЖЕСТВА

РОВЕНЬКИ (Вороши-
ловградская область). В
три с лишним раза превы-
сила средние для горня-
ков Донбасса темпы про-
ходки бригада М. Федиц-
кого с шахты имени Кос-
монавтов. Это позволило
смежному коллективу, ру-
ководимому Героем Соци-
алистического Труда
Г. Моцаком, каждую чет-
вертую тонну угля добы-
вать дополнительно к пла-
ну. Тесное сотрудничество
стало законом для партне-
ров по соревнованию. До-
ставляя под уголь порож-
няк, рабочие добычного
участка завозили проход-
чикам бетонные плиты,
перекрытия, крепежный
лес, отремонтированное

на поверхности оборудо-
вание. Среднесуточная
добыча антрацита в брига-
де Г. Моцака ныне превы-
шает две тысячи тонн, что
почти вдвое больше нор-
мативной нагрузки.

БЛАГО-
УСТРАИВАЕТСЯ
БЫТ
НЕФТЯНИКОВ

БАКУ. Отпраздновали
новоселье 250 молодых
промысловиков нефтега-
зодобывающего управле-
ния «Караганданефть» в
Азербайджане. В микро-
районе предприятия воз-
веден пятиэтажный кор-
пус общежития. По ини-

циативе профсоюзной ор-
ганизации построены так-
же жилые дома для семей
нефтяников, открыт авто-

бусный маршрут, который
соединил районы застрой-
ки с самыми отдаленными

промыслами.

СТРОИТЕЛЯМ
СЕВЕРНЫХ
МАГИСТРАЛЕЙ

ТАЛЛИН. Ускорить соо-

ружение нефте- и газопро-
водов в условиях вечной
мерзлоты помогут экскава-
торы, серийный выпуск

которых освоен в объедине-
нии «Таллэкс». Произво-
дительность этой техники

в три раза выше, чем у
машин подобного типа.

Первая партия новых экс-
каваторов отправлена в

Тюменскую область.

ВЕСЬ ГОД —

РАБОЧИЙ

ОКТЕМВЕРЯН (Армян-
ская ССР). Завершена ре-

конструкция заготовитель-

ного производства кон-

сервного завода. Это по-

зволило предприятию пе-

рейти на круглогодичный
цикл работы. Наличие тех-

нически оснащенных хра-

нилищ для фруктов и ово-

щей дает возможность уже

в этом году выпуск про-

дукции довести до 82 мил-

лионов условных банок.

(ТАСС)

Стенная газета «Заводская неделя», кото-
рую выпускает редколлегия регенератного заво-

да, выходит с 1968 года. По итогам конкурса
стенных газет в объединении «Красный тре-
угольник» за прошлый год ей было присужде-
но первое место. Причем отмечен тот факт, что
газета не только аккуратно оформляется и вы-
ходит строго по графику, но оперативно осве-
щает все важнейшие события страны, пропа-
гандирует передовой опыт. Большая заслуга в
этом принадлежит в первую очередь редактору
Т. А. Сусловой, которая занимает этот пост
вот уже 12 лет.

Уже само название «Заводская неделя» го-
ворит о многом. Это орган партийной, проф-
союзной и комсомольской организаций регене-
ратного завода. А ее периодичность — 1 раз в

неделю. 12 коллективов цехов и служб участ-
вуют в ее выпуске. План работы утверждается
на заседании партийного бюро.

Самая боевитая и активная редколлегия ра-

ботает в цехе резиновой обуви. По итогам кон-

курса под девизом «Решения XXVI съезда

КПСС — в жизнь!» она заняла первое место.

Много на заводе опытных рабкоров, которые

вносят большой вклад в то, чтобы газета еще

более улучшалась, освещала не только хоро-

шую сторону дела, но и помогала бороться с

недостатками, вела соревнующихся к постав-

ленным целям.

Внимательно здесь относятся к подбору раб-
коровского актива, который составляют сегодня

237 авторов. Например, Ирина Андреевна Фу-
рова уже несколько лет сотрудничает в газете.

Она признана лучшим рабкором на заводе. Ее
материалы актуальны, содержательны. Самы-
ми активными рабкорами являются Г. С. Ива-
нова, В. А. Лаврищев, И. С. Козлова. 67 чле-

нов редколлегии участвуют в рождении «За-
водской недели». О чем же пишут рабочие кор-

респонденты в свою газету?

С ДЕЛОВЫМ ПОДХОДОМ
ОБЗОР СТЕННОЙ печати

На этот вопрос можно найти
полный ответ, если перелистать

хотя бы несколько номеров «За-
водской недели». Здесь можно

увидеть материалы, посвящен-

ные людям труда, передовикам

производства, конкурсам, пере-
довому опыту, качеству продук-

ции, соревнованию в честь 60-
летия образования СССР и т. д.

Вот, например, номер газеты,
вышедший в последние декабрь-
ские дни прошлого года. Он ана-
лизирует всю работу тружени-

ков завода за прошедший год,

качество продукции. Начальник
отдела технического контроля
Т. А. Суслова по-деловому, кри-
тически подходит к освещению
вопросов качества. Она пишет,

что контрольные цифры по сни-
жению потерь от брака выпол-

нены и фактическое снижение

составило 16,6 процента, но ус-

покаиваться на этом еще рано.

Много нерешенных проблем в
цехе резиной обуви, где потери

от брака остались на уровне пре-

дыдущего года.
Брак — это злейший враг

производства, он влечет беспо-
лезную трату труда, мате-
риалов, снижает фондоотдачу,
производительность труда, и то,

что здесь не оставляют без вни-
мания эти вопросы, говорит о
людях заинтересованных в де-

лах производства, которые ста-
раются помочь разрешить встав-

шие проблемы.
Очень остро ставятся вопро-

сы экономного расходования

трудовых и материальных ре-

сурсов, борьбы за строжайшую
экономию и бережливость во

всем. В решении этих вопросов

ведущее место должны зани-

мать народные контролеры. Вот
почему председатель группы на-

родного контроля завода Н. Т.
Гордеева обратилась именно с

этим вопросом в газету.

В номере за 11 января 1382
года вновь звучит вопрос о ка-

честве, который затрагивает

старший инженер цеха резино-
вой обуви И. Н. Фурова. Поче-
му же авторы так часто обра-
щаются именно к этой стороне

дела? Из заметки можно сде-

лать вывод, что руководство за-

вода все еще недостаточно уде-

ляет внимания качеству посту-

пающего сырья, а от этого соот-

ветственно ухудшаются показа-

тели у коллективов цехов, изго-

тавливающих продукцию.

Секретарь комитета комсомо-
ла регенератного завода В. Ус-
тинских рассказывает о трудо-

вых делах комсомольских кол-
лективов по достойной встрече
XIX съезда ВЛКСМ. На стра-

ницах «Заводской недели» под-

нимаются вопросы о шефской
работе над школой № 5, о биб-
лиотеке, рассказывается о ра-
ционализаторской работе. Инже-
нер-технолог Г. Г. Ткаченкова в

своей заметке сделала обстоя-
тельный анализ всей рационали-

заторской работы на заводе.

Но, пожалуй, самой основной
в газете является тема о людях

труда. Перелистывая номера га-

зеты, невозможно не обратить
внимание, как тепло и отзывчи-

во пишут рабкоры о своих това-

рищах по работе.
В одном из них Н. С. Козло-

ва пишет: «20 января 1964 года

пришла к нам на завод в отдел
главного механика А. И. Балуш-
кина и вот уже 18 лет она рабо-
тает здесь. Это очень добросове-
стный и ответственный человек.

Ей первой пришлось разрабаты-
вать графики планово-предупре-
дительных ремонтов оборудова-
ния на заводе. И справилась она

с успехом. Ангелина Ивановна
ведет большую общественную
работу...».

Слесарь цеха резиновой обу-
ви В. И. Мурашов поведал о ме-

ханике механической службы
А. М. Матвееве, который при-

шел в коллектив 9 лет назад. До

этого много было у рабочих ра-

зочарований, так как механики

менялись часто, а дело требова-
ло хорошего, вдумчивого, пони-

мающего и принципиального
руководителя. Вот таким и стал

А. М. Матвеев. «После его при-

хода улучшилась трудовая дис-

циплина на участке, да иначе и

не могло быть, ведь он требова-
телен не только к другим, но

прежде всего к себе и не допу-

скает ни малейших нарушений.
Коммунист Александр Михай-
лович Матвеев заслужил почет
и уважение среди товарищей.
Сейчас он возглавляет бригаду
слесарей по ремонту технологи-

ского оборудования и дело свое

знает отлично». Вот такие теп-

лые строки можно прочитать о

передовиках производства, вете-
ранах почти в каждом номере

«Заводской недели».

Большое внимание редколле-

гия газеты уделяет экономике.

Одним из основных направлений
снижения материальных затрат

на изготовлении изделий являет-
ся снижение выхода промышлен-

ных технологических отходов—

вторичных материальных ре-

сурсов и их максимальное ис-

пользование. Об этом пишет в-

своей заметке «Экономика дол-

жна быть экономной» старший
инженер технического отдела

JI. Т. Комиссарова. Она говорит

о том, что часть отходов, пред-

назначенных для использования

в основном производстве, без
учета вывозится на свалку, что

является нарушением.

Сейчас перед рабкоровским
активом стенной газеты «Завод-
ская неделя» стоят важные за-

дачи по пропаганде решений
XVII съезда профсоюзов СССР,
освещению хода ударной
трудовой вахты в честь 60-летия
образования СССР, подготовки

к Ленинскому коммунистическо-

му субботнику. И от того, как

оперативно газета откликнется

на все важнейшие события, бу-
дет зависеть не только ее авто-

ритет, но и конкретные дела

трудящихся завода.

В. ПЕРМИНОВА.

ТРУДОВАЯ СЛАВА

СВОЙ ПОЧЕРК
Свыше 25 лет работает в

механических мастерских
совхоза «Старопольский»
электросварщик С. М. Кур-
бангалиев. И зарекомендовал
себя за это время квалифи-
цированным и умелым ма-
стером.

У Курбангалиева свой,
бый почерк. «Уж что им сЕаГ
рено, ничем не разорвешь —

качество шва отменное», —

так говорят в хозяйстве об
этом человеке. И не случай-
но ему доверяют самые слож-
ные и ответственные работы.

В горячую на селе пору
ремонта техники С. М. Кур-
бангалиев помогал механи-
заторам приводить в рабочее
состояние почвообрабатываю-
щие агрегаты и прицепную
технику. И в том, что в це-
лом коллектив механических
мастерских с этим справился
успешно, есть и его большая
засл\та.

А. ГИНДОВА.

РЕЙД „КП К

В нашем городе неодно-
кратно проводились рейды
работников пассажирского ав-

тотранспортного предприятия

совместно с представителями

общественности по автобусам
городских маршрутов. В пят-

ницу на прошедшей неделе

рейд по выявлению безби-
летных пассажиров провел

городской «Комсомольский
прожектор». В рейде участ-

вовали комсомольцы всех

крупнейших предприятий на-

шего горада.

ПРОФСОЮЗНАЯ ЖИЗНЬ

НА СТРАЖЕ ЗДОРОВЬЯ
Большинство пунктов ком-

плексного плана улучшения ус-

ловий, охраны труда и сани-

тарно-оздоровительных меро-
приятий на предприятиях ЛПО
«Ленинградсланец» в 1981 году

выполнены: выделенные на это

средства освоены полностью.

Мероприятия были направле-

ны на ликвидацию опасных и

вредных производственных фак-
торов, тяжелых физических ра-

работ (повышенные уровни шу-

ма, вибрации на рабочих местах,

большая запыленность и загазо-

ванность воздуха рабочей зоны,

недостаточная освещенность и

др.). Этого удалось добиться за

счет замены грохотов на обога-
тительной фабрике, внедрения

новых станков, бурения воздухо-

подающих скважин, самоходных

вагонеток в откаточных штре-

ках и т. д.

Выполнены в основном но-

менклатурные мероприятия: ав-

томатизированы стрелочные пе-

реводы в околоствольных дво-
рах шахт, заменены осевые вен-

тиляторы на центробежные на

вентиляционных скважинах, обу-
чены правилам безопасности и

производственной санитарии об-
щественные инспектора по охра-

не труда и многое другое. На

предприятиях проведен смотр-

конкурс по улучшению условий,
охраны труда, санитарии, быта.
Врачебно-инженерный совет,

созданный в объединении для

контроля за состоянием заболе-
ваемости, подготовил и рассмот-

рел несколько вопросов, касаю-

щихся профилактики заболева-
ний.

На заседаниях шахтных, ме-
стных комитетов профсоюза
предприятий рассматривались
вопросы охраны труда, заболе-
ваемости, промышленной сани-

тарии: Несколько улучшилась

работа здравпунктов по диспан-

серизации трудящихся, по про-

филактике профзаболеваний,
регулярно проводятся медицин-

ские осмотры. Большую роль в

оздоровлении трудящихся игра-

ет санаторий-профилакторий.
В результате проведенной ра-

боты в 1981 году по объедине-
нию . уменьшилась заболевае-
мость как в целом, так и по от-

дельным видам заболеваний, в

частности: грипп, пневмония,

хронические заболевания орга-

нов дыхания, нервов, травмы в

быту. Уменьшилась общая забо-
леваемость на шахте «Ленин-
градская», ремонтно-механиче-

ском заводе, практически на од-

ном уровне на шахте № 3.
Вместе с тем следует отме-

тить, что в борьбе с заболевае-
мостью имеют место существен-

ные недостатки.
Администрацией объедине-

ния, предприятий, шахтными,

местными комитетами профсою-
за совместно с органами здраво-

охранения не выполнен ряд

пунктов постановления президи-

ума теркома от 17 февраля
1981 года. Недостаточен конт-

роль со стороны администрации

за режимом труда и отдыха ра-

ботающих.
Врачебно-инженерный совет

объединения не рассмотрел на-

меченный вопрос о профилакти-
ке гипертонических и ишемиче-

ских заболеваний сердца.
Остались не выполненными

ряд мероприятий комплексно! о

плаца улучшения условий, охра-

ны труда и санитарно-оздоро-

вительных мероприятий н но-

менклатурных мероприятий по

предупреждению несчастных

случаев, заболеваний на произ-

водстве. На шахте имени С. М.
Кирова не израсходованы пол-

ностью средства на предупреж-

дение несчастных случаев, а в

РСУ — на предупреждение за-

болеваний на производстве и на

общее улучшение условий тру-

да.

Администрация объедине-
ния, шахт, шахтные, местные

комитеты профсоюза, медицин-

ские работники ослабили рабо-
ту с часто и длительно болею-
щими, их трудоустройством. Не
ведется серьезной борьбы с ги-

пертоническими заболевания-
ми сердца, о чем говорит их

ежегодный рост. Шахтные, ме-

стные комитеты совместно с

администрацией не расследуют
с достаточной тщательностью

случаи травматизма по пути на
работу и с работы, а также бы-
товой травматизм.

Малую помощь в реализации

путевок в профилакторий шахт-

ным комитетам оказывают ра-

ботники центральной районной
больницы. Ослабил работу вра-

чебно-инженерный совет объе-
динения.

Все эти вопросы были рас-

смотрены президиумом терри-

ториального комитета профсою-
за рабочих угольной промыш-

ленности и принято постановле-

ние по улучшению условий тру-

да работающих.
Л. РУБИНСКИИ,

главный технический инс-
пектор труда при Сланцев-
ском теркоме профсоюза
работников угольной про-
мышленности.



30 марта 1982 года «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 страница

КАК ВАС ОБСЛУЖИВАЮТ?

УСЛУГИ НА СЕЛЕ
Выполнение заказов сельских жителей, организация быто-

вых услуг на селе — одна из самых важных задач управления

бытового обслуживания населения. О том, как выполняется она,

нашему .корреспонденту рассказывает диспетчер пунктов комп-

лексного обеспечения села Г. М. ГОРШКОВА.

— Галина Михайловна, в

нашем районе 63 приемных
пункта, 7 из них — комплексно-
го приема. Какую роль они иг-

рают в жизни сельчан?
— Все эти пункты служат для

непосредственного обслуживания
сельского населения. Это и есть

те остановки, куда направляют-

ся наши выездные бригады. Они
везут в село отремонтированную
обувь, готовые трикотажные и

швейные изделия, а взамен по-

лучают новые заказы жителей.
Непосредственными исполните-

лями этого обмена являются две

выездных бригады, а точнее два

шофера-приемщика. Много лет

работает на этом .участке вете-
ран нашего производства И. И.
Нефедов, продолжает трудиться,

даже находясь на пенсии.

Часто выезжают на село за-

кройщицы ателье №№ 1 и 3.
■ Там же на любом пункте они

'^Йимают примерки и получают

' гаказы жителей на пошив одеж-
ды. Учли мы и растущую по-

треоность сельчан в товарах по-

вышенного спроса. Сейчас мы

обеспечиваем сельских жителей
хлопчатобумажными изделиями,
бельем, сангалантереей. Часто
они получают товар, который
нелегко приобрести в городе.

Большую помощь здесь оказы-

вают наши ателье, выполняя по-

шив полуфабрикатов, часть то-

варов мы получаем в Косном
Селе в пункте обеспечения сель-

ского населения. Определенную
роль в реализации этих товаров

и в контроле за выполнением за-

казов играют наши приемщицы

на комплексных пунктах. Осо-
бенно хочется отметить работу
Е. А. Нурамской в деревне Вы-
скатка. Елена Алексеевна ос-

воила профессию парикмахера,

постоянно перевыполняет план.
Очень хорошо налажена работа
и на приемном пункте в Старо-
полье.

— Галина Михайловна, на-

верное, не все идет гладко в ва-
шей работе. Несомненно и вы

сталкиваетесь с трудностями...

— Конечно, трудности есть.
Нелегко с транспортом. У нас
ведь всего две машины, в слу-
чае поломки приходится сни-
мать наши машины с городских
маршрутов. Зимой и в распути-
цу трудно на дорогах. Не всегда
м'ожно добраться до пунктов об-
мена, а люди-то ведь ждут, зна-
ют, в какой день и какое время
должна прийти машина. Подчас
влияет на обеспечение сельских
жителей сезонность работы
ателье. Если нет материалов в

ателье, то соответственно мы не
выполняем часть заказов сель-
чан. Комплексные приемные
пункты находятся в постоянной
зависимости от служб бытового
обслуживания, и трудности в их
работе, конечно, сказываются и
на своевременном обеспечении
заказчиков. Но мы делаем все,
чтобы эти причины не оказыва-
ли большого влияния на запро-
сы сельских жителей.

— Галина Михайловна, при-
ближается жаркая пора для тру-
жеников села, ее темпы сказы-
ваются, наверное, и на вашей
работе. Как готовятся комплекс-
ные приемные пункты к весен-
не-летнему периоду?

— Самое первое — это со-
ставление плана на этот период.
Мы изменяем график работы
пунктов выдачи и график марш-
рутов выездных бригад, согласу-
ем его с руководителями совхо-
зов, с исполкомами сельских Со-
ветов, выбираем удобное для
сельских жителей время. Часто
устраиваем обмен и выдачу на

полевом стане, на ферме, орга-

низуем дни быта на селе. В та-

кой день на село выезжают фо-
тограф, парикмахер, обувщик,
закройщица (все делается по за-

просу сельского правления). Тут
же проводим выставки трико-

тажных работ. Иногда такое

комплексное обслуживание орга-

низуем прямо в клубе села. Но,
к сожалению, мы не можем пол-
ностью удовлетворить потребно-
сти сельчан. Район большой, а

машин только две. В прошлом

году наши водители-приемщики

работали еще и по субботам.
Сейчас к решению этого вопроса

надо подойти более рациональ-

но. Единственную возможность

здесь качественно что-либо
улучшить мы видим в конкрет-
ной помощи исполкомов сельсо-

ветов, в их заинтересованности
в комплексном обеспечении хо-

роших бытовых условий труже-
никам села.

Интервью вела

М. КАМИНСКАЯ.

Равняясь
на Дзержинского

Наш отряд борется за при-

своение имени коммуниста-

ленинца Феликса Эдмундови-
ча Дзержинского. Мы напи-

сали письмо в музей Ф. Э.
Дзержинского и уже получи-

ли ответное письмо. Работни-
ки музея прислали нам путе-

водитель по музею и сообщи-
ли адрес личного водителя

Феликса Эдмундовича. Ему
уже 80 лет, он живет в Моск-
ве, но часто еще ездит по

стране. Мы хотим пригласить

его к нам в гости.

Мы хотим быть настоящи-

ми дзержинцами. А чтобы
быть похожими на него, нам

надо' хорошо учиться, иметь

примерное поведение, быть
заводилами во всех пионер-

ских делах. Мы стараемся на

деле подтвердить наш девиз:

«Будь, как Дзержинский, че-

стным и смелым, верность

Отчизне доказывай делом!».

Недавно мы активно вклю-

чились в проведение опера-

ции «Пионерская слава». На-
ши звенья получили задания

собрать материалы о пионе-

рах 1928—1933 годов. И у

нас уже есть первые удачи.

Пионеры отряда «Дзер-
жинец» шкрлы № 7.

Работают выпускники

художественной школы.
Давайте познакомимся с
ними. Их девять в этом
последнем четвертом клас-
се школы. Каждый по-ово-
ему индивидуален, у каж-

дого свой стиль, своя ма-
нера и техника исполне-
ния работ. Но главное,
что объединяет ребят у

мольберта — вдохновение,

с каким они рисуют. Ча-
сами просиживая над

мольбертом, ребята пыта-
ются в белый, еще без
единого штриха лист вдох-
нуть жизнь.

Идет урок живописи. На
столе — ваза с фруктами,
красная книга, со стены спу-
скается желтая ткань —

теплый натюрморт. Он один,

а каждый видит его по-сво-

ему, по-разному наносят на

лист ребята и первые штри-

хи. Отводит карандаш в сто-

рону, прищуривается, выяс-

няя пропорции, Лена Корен-
ко, делит лист на части Ми-
ша Студенцов, быстро и лов-

ко обводит первые контуры

Лада Попова, А за всей этой
видимой быстротой и точно-

стью — четыре года занятий,
Ж огая дисциплина, требо-

ельность к себе и к своим

работам.
Сейчас для ребят идут

обыкновенные уроки, но каж-

дого впереди ждет основная

творческая работа — экза-

мен. Первые эскизы уже го-

товы и сейчас, совершенст-

вуя их, выпускники находят-

ся в состоянии раздумья,

размышления над своей ра-
ботой.

«Моя ли это тема?» — в

какой раз задает себе вопрос

Т. Кухтерина. Лучше всего
может проявить она себя в

композиции. Зная это, препо-

даватель предмета И. Г. При-
гожина посоветовала девочке

изобразить девушку, распи-

сывающую посуду. Эскиз
как будто удался, но не ле-

МИР УВЛЕЧЕНИИ

ПОЗНАВАЯ СЕБЯ
жит душа Татьяны к этой те-
ме, видится ей пейзаж и обя-
зательно на переднем плане

человек.
Точно и окончательно вы-

брал тему Миша Студенцов.
Колеблется в выборе экза-

менационной работы Лада
Попова, тоже очень способ-
ная ученица. Директор шко-
лы Елена Стефановна Дмит-
ренок отмечает в девочке
особую душевность и эмоцио-
нальность. Поражает своей
добротой скульптура Л. По-
повой — девочка и гусь.
Глиняный гусь ласково ка-

сался головой плеча своей
хозяйки. Изящество и мяг-
кость линий волновали всех,
останавливающихся перед

этой работой выставки. Ро-
мантична тема экзаменаци-
онной работы Лады — иллю-
страции к произведению
А. Грина «Алые паруса».
Уже появилась прекрасная
Ассоль, но Лада приходит с
новым решением. Конечно,

Грина мало просто понять,

его надо прочувствовать.

Открывая в себе новое, и

выражая его через рисунок,

эскиз, выбирают себе темы

Р. Федоров, одинаково любя-
щий искусство и спорт,

Ю. Соколова, А. Шатохина,
Л. Коренко, Т. Иванова. Пе-
ред каждым в этом году сто-

ит задача определения адре-

са своей работы. Если
роспись, то пусть она укра-

сит детский сад, производст-

венное панно пусть поднимет

гордость производственников,

а спортивное сопутствует ус-
пехам спортшколы. Знают
это ребята, потому и ищут

лучший способ самовыраже-

ния, лучшую тему.

В этом году ученики треть-

его класса (на снимке внизу)
принимают творческую эста-

фету у выпускников. Также
познавая себя, создают эти
ребята хорошие работы (на
снимке вверху М. Никитина).

М. АЛЕШИНА.

НА ТЕМЫ МОРАЛИ

Награда,
принесшая
огорчение

Этот разговор произошел

случайно. После него я долго

не мог успокоиться и постоянно

задавался вопросом: «Почему у

нас еще так нередки случаи

проявления косности, бездушия
и безразличия ко всему проис-

ходящему».

Мне, как председателю испол-

кома сельского Совета, приняв-

шему участие в работе итогово-

го совещания рабочих совхоза

«Сланцевски'й», было поручено

вручить - заслуженную награду—

медаль «Ветеран труда», — не

присутствовавшей в этот день

на собрании, Александре Михай-
ловне Примеровой, пенсионер-

ке, продолжающей свою трудо-

вую деятельность.
Я представлял, какую ра-

дость доставлю этой труженице,

но при вручении медали был
разочарован. В действительно-
сти не увидел в ее глазах радо-

сти.

— Было это в субботу, 10
октября прошлого года, — нача-

ла рассказывать Александра
Михайловна, — в День работ-
ников сельского хозяйства. На
торжественном собрании в За-
гривском Доме культуры меня

наградили стенными часами и

денежной премией за добросо-
вестный труд и в связи с дости-

жением пенсионного возраста. И
так я этим была взволнована!
Все аплодируют, поздравляют.

Помню, высказалась даже в от-

вет.

Пришла домой, с сыном опре-

делили место для часов, повеси-

ли их. Смотрю, и сын разволно-

вался, хоть и старался не по-
дать виду, но чувство радости

переполняло и его. Полюбовав-
шись на часы, вспомнила и о

другой премии. Развернула кон-

верт, смотрю, а там вложено

пятьдесят рублей. Что-то, ду-

маю, здесь не' так: расписыва-

лась-то в ведомости за десять.

В понедельник по телефону
сообщаю в бухгалтерию совхоза,

что, мол, так и так... Через не-

которое время звонит мне пред-

седатель рабочего комитета

профсоюза В. JI. Тилнк, чтобы я

приехала в рабочий комитет

вместе с полученными деньгами

и... часами заодно. И так что-то

мне нехорошо сделалось... При-
чем, думаю, здесь часы-то?
Ведь это же подарок? Ну коли

нужно, значит, нужно. Сняла я

тайком от своих часы, захвати-

ла злосчастную премию и отпра-

вилась в деревню Гостицы.

Иду к В. JI. Тилик в рабочий
комитет. В кабинете никого. Се-
ла, часы на стол положила, жду.

Слышу из коридора доносится

взволнованный голос Валентины
Леонидовны, справляется у ко-

го-то, приехала ли я. «Приеха-
ла», — мысленно отвечаю, а у

самой комок к горлу подкаты-

вается. И начался у нас с ней
неприятный разговор. Дело-то,
с ее слов, так поворачивалось,

что я, якобы, хотела присвоить

переплаченные мне деньги. Ох
и горько же мне было слышать

это от председателя рабочего
комитета!

Разобиженная оставила у нее

часы и — в бухгалтерию. Здесь
спокойно разобрались в случив-

шемся, все привели в соответст-

вие. Только через несколько ми-

нут опять пришла В. Л. Тилик и

так это ко мне агрессивно: «Ну,
что? Успокоилась? А часы мы

твои вручим другому!».

...И что-то со мной в этот мо-

мент сделалось непонятное. Не
слышала я уже, кто и что про-

должал говорить, вышла на ули-

цу, вдохнула свежего воздуха и

мысленно стала себя успокаи-

вать.

Но как бы там ни было, не

пошла я выяснять, что и поче-

му. Только неудобно, думаю, пе-

ред своими возвратиться без ча-

сов. Что-то надо придумать. За-
шла в Сланцах в магазин, смот-

рю — точно такие же продают-

ся. И купила. Приехав, тайком
повесила, как-будто ничего и не

было. Только с тех пор избегаю
встречи с председателем рабоч-
кома. Не за себя стыдно, а за

нее.

«Хотела, — говорит Алексан-
дра Михайловна, — написать об
этом награждении в газету, да

перед родными неудобно, ведь

они не знают, что часы-то, ви-

сящие на стене, мною куплены».

Разговор закончился сообще-
нием, что, оказывается, и вру-

чение сегодняшней награды она

ждала в день 20-летия совхоза

в декабре 1981 года, да тогда
в Дом культуры позабыли при-

везти медаль. А когда проходи-

ло это итоговое совещание, уже

нынче, дали ей наряд на отгруз-

ку зерна. «Вот и здесь не все

вышло по-людски», — сказала

в заключение моя собеседница.
Да, к великому сожалению,

встречаются еще факты душев-
ной черствости, невнимания к

людям, брака в работе с ними.
Пусть они единичны, но и с

этим мириться никак нельзя.
А. ЧИЖОВ,

председатель исполкома
Загривского сельсовета на-
родных депутатов.



в
Впервые
вторые

Недавно в Волхове состоя-
лись финальные соревнования

по зимнему многоборью ГТО
среди сборных команд городов

и районов Ленинградской обла-
сти. Честь нашего города защи-

щала сборная команда, состав-
ленная на основе коллектива
физкультуры завода «Сланцы».
Заводские спортсмены — Вален-
тина и Виктор Рулевы, Михаил
Салаков, Людмила Егорова, Ни-
колай Пискунов, а также вете-
ран спорта Иван Александрович
Ильин — составили ядро коман-
ды. Кроме них в команду во-
шли Елена Муравьева и Ольга
Русакова (обе — совхоз «Роди-
на»), Константин Станкевич
(шахта «Ленинградская»), Вяче-
слав Иванов (СГПТУ № 215).

Все они вместе и каждый в
отдельности сделали все для то-
го, чтобы достойно защитить
честь нашего города. Валентина
Рулева в своей возрастной груп-
пе заняла первое место и стала
чемпионкой области, выполнив
норматив кандидата в мастера

спорта СССР. Хорошо и уверен-
но выступила Елена Муравьева.

Она заняла второе место. От-
лично выступил ветеран спорта
И. А. Ильин. В своей возраст-
ной группе он занял третье ме-

сто. Четвертые места у Вячесла-
ва Иванова и Ольги Русаковой,
пятые — у Константина Стан-
кевича и Виктора Рулева, кото-

рый стал кандидатом в мастера

спорта. В десятку сильнейших
вошли Людмила Егорова, Нико-
лай Пискунов и Михаил Сала-
ков, которому в этих соревно-
ваниях не повезло: он не вошел
в число призеров. Что ж, спорт

есть спорт.

В ходе упорной двухдневной
борьбы сборная команда нашего
города впервые стала серебря-
ным призером первенства Ле-
нинградской области по зимнему
многоборью комплекса ГТО,
проиграв чемпиону области все-

го лишь 12 очков. Команда на-
граждена памятным вымпелом

и грамотой комитета по физи-
ческой культуре и спорту при
Леноблисполкоме. А чемпионом

области, и тоже впервые, стала
команда Кингисеппа. На треть-
ем месте — спортсмены из Гат-
чины.

Теперь впереди у наших
спортсменов нелегкая борьба на
VIII летней спартакиаде Ленин-
градской области.

Итоги
соревнований

Перед началом первенства го-

рода по хоккею с мячом, хок-
кеисты в честь открытия зимне-
го сезона разыграли кубок го-

рода. Обладателями кубка стали
хоккеисты шахты «Ленинград-
ская». А вот в первенстве горо-
да чемпионом 1982 года стала
команда «Шахтер», набравшая
12 очков. В прошлом году
«Шахтер» занимал четвертое

место. Команда шахты «Ленин-
градская» заняла второе место.
Значительно улучшили свои по-
казатели хоккеисты завода
«Сланцы». Если в прошлом се-

зоне они занимали в турнирной
таблице последнее, шестое ме-

сто, то а этом году заняли
третье. А вот прошлогодние

чемпионы города — команда

СГПТУ № 215 — в этом чем-

пионате выступила очень слабо и

замыкает турнирную таблицу.

Следует отметить странное,
по меньшей мере, поведение
команды ремонтно-механическо-

го завода, которая выступила
лишь в розыгрыше кубка горо-
да, а в чемпионате выступать
не стала. Вызвано это целым
рядом причин, которые зависят,
как от самих игроков команды,
так и от завкома и администра-
ции завода. Нет пока еще хок-
кейных команд в пассажирском
и грузовом автопредприятиях,

на цементном и регенератном

заводах, в строительном тресте

№ 63, на комбинате «Стройде-
таль», шахтах № 3, имени С. М.
Кирова и других.

Теперь необходимо уже сего-
дня начать подготовку стадио-
нов к летнему спортивному сезо-
ну 1982 года. Состоится летняя
спартакиада нашего города.
Проведут свои спартакиады доб-
ровольно-спортивные общества,
пройдут массовые соревнования
в коллективах физкультуры, и
готовиться к ним надо тщатель-

но.

Анатолию Андреевичу
ДЕНИСОВУ

Администрация, партийная,
профсоюзная и- комсомольская

организации Сланцевского реге-

нератного завода поздравляют

Вас с юбилеем. Желаем крепко-

го здоровья, большого личного

счастья и долгих лет жизни.

Елене ЯКОВЛЕВОЙ
и Сергею КУРТЕНКОВУ

В день свадьбы от всей души

желаем вам сохранить любовь и

верность на всю жизнь. Счастья
вам, домашнего тепла и уюта,

берегите и поддерживайте друг

друга.

Коллектив РМЦ завода

«Сланцы».

Телевидение

ЗАКРЫТИЕ
ЗИМНЕГО
СЕЗОНА

В субботу, 20 марта на ста-
дионе «Химик» состоялось пер-

венство города по лыжным гон-
кам в честь закрытия зимнею

спортивного сезона. Выдалась в
этот день хорошая солнечная

погода, и утром, пока еще был
легкий морозец, участники пос-
ледних в этом году соревнова-
ний вышли на старт помериться

силами на дистанциях 5 и 10
километров. В соревнованиях

участвовали 65 спортсменов от
8 коллективов физкультуры.

Первыми на старт на ди-

станцию 5 километров вышли

девушки и женщины. Победи-
. тельницей стала Елена Муравь-

ева (совхоз «Родина»), второй
была Ольга Чудная, а третье
место у Марины Безруковой
(обе — завод «Сланцы»),

У мужчин и юношей на ди-

станции 10 километров, как и

следовало ожидать, призерами

стали воспитанники коллектива
физкультуры завода «Сланцы».
У юношей победу одержал Вя-
чеслав Иванов. Владимир Кисе-
лев проиграл ему несколько се-

кунд и стал вторым. Третий ре-
зультат дня у Александра Не-
стерова. Среди мужчин самым
быстрым оказался Сергей Ми-
хайлов. Второе место — у Ми-
хаила Исаева, на третьем —

Юрий Оя.
В общекомандном зачете сре-

ди коллективов физкультуры
победили • лыжники завода
«Сланцы». Во второй группе
уверенно победил коллектив
физкультуры совхоза «Родина».

Итак, зимний сезон закрыт.
Но наступает пора не менее ув-
лекательных видов спорта. Лет-
ний спортивный сезон в нашем
городе откроется 5 мая весен-
ним легкоатлетическим кроссом

в честь Дня печати. В периоде
мая по ноябрь пройдет летняя
спартакиада Сланцевского рай-
она, а 27 марта началась VIII
спартакиада Ленинградской об-
ласти.

Сейчас главная задача всех

физкультурных организаций ор-
ганизованно и своевременно

подготовиться к летнему спор-

тивному сезону.

А. МИХАИЛОВ,
председатель горспортко-

мнтета.

Редактор
В. В. ИВАНОВ

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ВТОРНИК, 30 МАРТА
8.00 — «Время». 3.45 --

Е. Носов. «Усвятскне шлемонос-

цы». Фильм-спектакль. 11.10 —

Новости. 14.30 — Новости.
14.50 — «Я знаю — город бу-
дет». Документальный фильм.
15.00 — «Любимые стихи».

15.30 — Чемпионат СССР по

конному спорту. 16.15 — «На-
родные мелодии». 16.30 —

Фильм — детям. «Тихие троеч-

ники». 1-я серия. 17.35 —

«Книжкина неделя». Репортаж
об открытии Всероссийской не-

дели детской книги. 18.30 — «В
каждом рисунке — солнце».

18.45 — «Сегодня в мире».

19.00 — «Встречи по вашей
просьбе». Ведущий политиче-

ский обозреватель В. П. Беке-
тов. 20.00 — Песни композито-

ра А. Новикова исполняет дваж-

ды Краснознаменный Академи-
ческий имени А. Александрова
ансамбль песни и пляски Совет-
ской Армии. 21.00 — «Время».
21.35 — Премьера документаль-

ного телефильма «Огневой вы

человек». К 100-летию со дня

рождения К. И. Чуковского.
22.40 — «Сегодня в - мире».

22.55 — Международный тур-

нир по волейболу. Женщины.
Сборная СССР — сборная Ку-
бы.

СРЕДА, 31 МАРТА
8.00 — «Время». 8.45 —

«Клуб кинопутешествий». 9.45
— «Табор уходит в небо». Худо-
жественный фильм. 14.30 —

Новости. 14.50 — «Комсомол —

моя судьба». Программа доку-

ментальных фильмов. 15.20 —

Выступления художественных
коллективов. 15.50 — «Отзови-
тесь, горнисты!». 16.30 — «Ти-
хие троечники». Художествен-
ный фильм. 2-я серия. 17.35 —

«Русская речь». 18.05 —

! «Жизнь науки». Академик А. Н.
Бах. 18.45 '— «Сегодня в ми-

ре». 19.05 — «Поет мужской
хор Эстонской ССР». 19.25 —

«1 апреля — переход на легнее

время». 19.40 — «Человек, ко-

торому везло». Художественный
фильм. 21.20 — «Время». 21.35
— Концерт н. а. СССР М. Бие-
шу. 22.50 — «Сегодня в ми-

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

- ВТОРНИК, 30 МАРТА

9.00 — Новости. 9.15 —■

«Путешествие в Лилипутию
Лемюэля Гулливера». Спектакль
Ленинградского телевидения.

10.25 — «Скоро в школу».

17.15 — «Летающий щенок».

Мультфильм. 17.25 — «Тимур
и его команда». Художествен-
ный телефильм. 1-я серия.

18.30 — «На час раньше». Пе-
реходим на летнее время. 19.00
— «Ленинград». 19.25 — «Опас-
ные друзья». Художественный
фильм. 21.00 — «Время».
21.40 — Новости. 21.50 —

«Семь кресел». Музыкальные
диалоги для молодежи. 22.40 —

«Стадион».

СРЕДА, 31 МАРТА

9.00 — Новости. 9.15 — «На
час раньше». 9.45 — «Устюрт-
ский муфлон». Документальный
фильм. 10.05 — «Творчество
юных». 17.10 — «Как Кошечка
и Собачка мыли пол». Мульт-

фильм. 17.20 — «Тимур и его

команда». Художественный те-

лефильм. 2-я серия. 18.25 —

«Ритмы пятилетки». Завод
по дъемно -транспортного обо ру-

дования им. С. М. Кирова. 19 00
— «Ленинград». 19.30 — «Сту-
дия молодых». 20.40 — «Спорт,
спорт, спорт». 21.00 — «Вре-
мя». 21.40 — Новости. 21.50 —

«Учительская». 22.40 — «Вера-
сы». Фильм-концерт.

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИН

ВТОРНИК, 30 МАРТА

8.40— «Бригадиры КамАЗа».
9.00 — Новости. Программа пе-

редач. 9.05 — «Зайка Петя и

волшебный рояль». Мульт-
фильм. 9.20 — «Синдикат-2».
5-я серия. Художественный
фильм. 10.25 — Музыкальный
экран. «Зимняя любовь». 14.55
— Новости. Программа передач.
15.00 — «Мой город Волж-
ский». 15.30 — «Камней оча-

рованье». 15.50 — «Ты одна —

любовь». Музыкальный экран.

18.00 — «Актуальная камера».

18.15 — «В наших интересах».

18.35 — Реклама. 19.00 Не-
деля музыки для детей и юно-

шества. Выступает детский хор

I. Москвы. 20.00 — Спортивная
программа. 20.30 — «Актуаль-
ная камера». 21.35 — «Минуты
земледельца». 21.50 — «Клуб
рекламы». 23.05 — Новости.

СРЕДА, 31 МАРТА

8.40 — «Оседлай своего ко-

ня». 9.00 — Новости. Прогоам-
ма передач. 9.05 — «Весна
театра». 9.30 — «Синдикат-2».
6-я серия. Художественный те-

лефильм. 10.25 — «Сколько
лиц у дискотеки». 14.55 — Но-
вости. Программа передач.

15.00 — «60 ударных недель»,

«Плавучая буровая «Баку».
«Шеки». 15.35 — «Рассказ о

агатах». 15.50 — Фильм-порт-
рет. «Зодчий». 16.45 — Нака-
нуне Всесоюзного кинофестива-
ля. 17.50 — Новости. Вечерняя
программа. 18.00 — «Актуаль-
ная камера». 18.15 — Продол-
жение традиций. 18.40 — Ре-'
клама. 19.00 — Неделя музыки

для детей и юношества. Концерт
симфонического оркестра Виль-
нюсской музыкальной школы.

19.50 — «Королеве холодно».

20.10 — Мультфильмы. «Как
Маша поссорилась с подушкой».
«Маша больше не лентяйка».
20.30 — «Актуальная камера».

21.35 — «Взлет». Художествен-
ный фильм. 22.45 — «Месяц
театра-82». 23.15 — Новости.

СЛАНЦЕВСКОЕ
ГОРОДСКОЕ

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ
УПРАВЛЕНИЕ

БЫТОВОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ

производит

ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ:
ремонт электропроводки из

материала заказчика, установку

люстр, переноску выключателей,
ремонт их; ремонт меб.ели для

детских учреждений, больниц и

профилакториев.
Справки по телефону 2-20-32.

2—2

СЛАНЦЕВСКОЕ
ГОРОДСКОЕ

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ
УПРАВЛЕНИЕ

БЫТОВОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ

предлагает

для молодоженов в прокат (ул.
Кирова, дом № 19) свадебные
кольца для автомашин «Волга»,
«Москвич», «Жигули». Стои-
мость проката 1 рубль 40 копе-

ек от одних до трех суток.

Администрация.

3—2

Коллектив Сланцевского I
филиала ЛПШО «Маяк» вы- I
ражает соболезнование М^-Д
люгиной Наталье Валентй^
новне по поводу трагической
смерти мужа. 

Коллектив комбината
«Стройдеталь» выражает
глубокое соболезнование род-

ным и близким по поводу
смерти ДИВИСЕНКО Васи-
лия Николаевича.

Жильцы по улице Сосно-
вая глубоко скорбят по пово-

ду смерти ДИВИСЕНКО Ва-
силия Николаевича и выра-

жают соболезнование родным

и близким покойного. 

Районный совет ветеранов
Отечественной войны выра-

жает соболезнование родным

и -близким в связи с кончи-

ной ЧЕРНЫШОВА Михаила
Даниловича.  

Коллектив участка ШТ
шахты № 3 глубоко скорбит
по поводу смерти СЕРГЕЕВА
Владимира Андреевича и вы-

ражает соболезнование семье
и родным покойного.

Сердечно благодарим коллек-

тивы торга, базы торга. Дворца
культуры СПЗ «Сланцы» и

жильцов домов №№ 15 и 13 по
улице Дзержинского, оказавших

помощь и поддержку в похоро-

нах мужа, отца и брата Иванова
Гавриила Ивановича.

Жена, дети, сестра.

Выражаем искреннюю,
дечную благодарность админист-
рации и коллективу участка
РМУ шахты «Ленинградская»,
оказавшим помощь в похоронах

и разделивших с нами горечь
утраты нашего дорогого и люби-
мого Устинова Николая Евгень-
евича.

Мама, папа, жена, братья,
родственники.

Сердечно благодарим коллек-
тив магазина № 24, друзей, со-
седей, родственников, знакомых,
принявших участие в похоронах
и разделивших с нами горечь
утраты дорогого Гаврилова Ев-
гения Михайловича.

Семья Яцевич.

Благодарим коллектив Слан-
цевского райпо, родных, близ-
ких, соседей, друзей, знакомых
за помощь, оказанную в похоро-
нах нашего дорогого и любимого
Пронина Бориса Михайловича.  

Мама, сестра, сын.

на постоянную работу Сердечно благодарим коллек-

ИНЖЕНЕР, тив участка «Ремэлектро-
ПОВАР в столовую райсель- фильтр» за помощь, оказанную

хозтехники, в похоронах Тупичина Василия
РАБОЧАЯ склада. Петровича.

4— 2 Мама, сестра.

Кино

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 30
марта — «Утренние всадники».

(Две серии). Начало в 12, 15
часов.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯ-
КОВ. 30 марта — «По следу

беглеца». Начало в 17, 19, 21
час. Для детей. «Петровка, 38».
Начало в 15 часов 30 минут.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 30
марта — «Женщина в белом».
(Две серии). Начало в 11, 15.30,
18.15, 21 час. Для детей. «Зем-
ля Санникова». Начало в 13 ча-

сов 50 минут.

СЛАНЦЕВСКОМУ
МЕЖСОВХОЗНОМУ

ЛЕСПРОМХОЗУ

требуется

МАШИНИСТ башенного кра-
на.

Обращаться по адресу: Ком-
сомольское шоссе, дом № 78
или исполком, отдел по труду.

3 — 2

СЛАН ЦЕВСКОМУ
РАЙПО

требуются

Газета издается

по вторникам, средам, четвергам,

пятницам и субботам

НАШ- АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81, зам. редактора, фотокорреспондент — 2-16-03,
отв. секретарь — 2-17-85, отдел партийной, комсомольско-молодежной жизни — 2-14-06, отдел промышленности — 2-16-65, отдел
сельского хозяйства — 2-16-70, отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-23-65, корректоры — 2-13-60, бухгалтерия —
2-27-81. Объявления принимаются в бухгалтерии редакции по понедельникам и средам с 14 до 18 часов.

ППО № 1 — 1 Ленуприздата г г Сланцы, Банковская ул., дом № 3. Газету набирали линотипистки Зверева Л. И., Зверева А. А., верстала Аман Н. C.i
печатали Минина Н. С., Ковалева Т. И. Корректор Яковлева Т. И. Печать высокая. Объем 0,5 печ. л. Тираж 13.404. Заказ 1132.


